- 1 -

平成 28 年 10 月 27 日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 小 田 原 機 器

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 入山 圭司

（コード番号：７３１４）

問合せ先 取締役経理部長兼総務部長 平野 光利

Ｔ Ｅ Ｌ ０４６５－２３－０１２１

ソフトウェア開発委託契約の締結に関するお知らせ

当社は、平成28年10月27日開催の取締役会において、下記のとおりオムロンソーシアルソリュ

ーションズ株式会社との間でソフトウェア開発委託契約を締結することを決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．本契約の背景・目的

当社は日本国内の路線バス事業者に対し、運賃箱、ＩＣカード機器及び整理券発行機等の運

賃収受機器を開発、製造及び販売しております。今般、将来の機器更新需要を見据えた新型

ＩＣカード機器を開発するにあたり、鉄道用自動改札機・自動券売機等の駅務機器で長年の

歴史と業界内トップシェアを有するオムロンソーシアルソリューションズ株式会社に対し、

ソフトウェアの一部項目の開発を委託するため、本契約を締結するものであります。

本開発委託契約により、ＩＣカードの決済処理等について駅務機器で培った同社の開発ノウ

ハウを用いることで、品質を担保した、より信頼性の高い製品開発が可能になります。それ

により、ＩＣカードシステムに関する当社製品の更なるシェア拡大を目指してまいります。

２．本契約の内容

路線バス用新型ＩＣカード機器のソフトウェア開発における、一部項目の開発委託

３．本契約の相手先の概要

・会社名 オムロンソーシアルソリューションズ株式会社

・代表者 代表取締役社長  細井 俊夫

・所在地 東京都港区港南二丁目３番 13 号 品川フロントビル７Ｆ

・資本金 5,000 百万円

・事業所 本社（東京）、野洲・草津・大阪各事業所、

札幌・東北・長野・中部・四日市・九州各営業所

４．本契約の締結日

平成28年10月27日

 - 2 -

５．今後の見通し

本契約に関する費用は平成29年12月期以降の計上を予定しているため、本契約が当社の平成

28年12月期の業績に与える影響は軽微であります。

今後開示すべき新たな事項が発生した場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上